
MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1363

Índices de Ciudad y Territorio
Estudios Territoriales
Vol. LV Año 2023
Números 215 a 218 año 2023 (cuarta época)

1.	�� Índice cronológico: con los 69 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo 
su orden de inserción en la Revista, incorporando:

−	 ��numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la 
cuarta época (desde 2010)

−	 ��el título del trabajo
−	 ��el nombre y apellidos de sus respectivos autores 
−	 ��el n.º de CYTET
−	 ��su paginación dentro del volumen (año)
−	 ��Descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2.	�� Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colabora-
dores de estos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la refer-
encia del mismo Índice cronológico.

3.	�� Índice de materias/Palabras Clave: mediante las referencias numéricas se remite a los corre-
spondientes artículos del Índice cronológico.

El Secretario de la Revista CyTET
Madrid, diciembre de 2023

1. Índice cronológico de números y 
artículos

N.º 215, VOL LV. primavera 2023

• � ESTUDIOS

765	� «Fetichismo morfológico: informalidad y 
estigmatización en la historia del urbanis-
mo»

	 Álvaro Sevilla-Buitrago

	� 215: 7-26. Palabras Clave: Ciudad in-
formal; Informalidad urbana; Estigma te-
rritorial; Morfología urbana; Historia del 
urbanismo.

766	� «Patrimonio Mundial y Turismo: la dia-
léctica entre la conservación del paisaje 
urbano y el desarrollo turístico en el orde-
namiento local»

	 José David Albarrán-Periáñez

215:	� 27-46. Palabras Clave: Patrimonio Mun-
dial; Turismo; Conservación del paisaje 
urbano; Ciudades históricas; Andalucía.

767	� «El impacto de la inmigración sobre el 
precio de la vivienda española en el siglo 
XXI»

	� Jonathan Torres-Téllez & Alberto Mon-
tero-Soler

	� 215: 47-60. Palabras Clave: Mercado de 
vivienda; Precio de la vivienda; Inmigra-
ción; Alquiler.

20INDICE_CyT218.indd   136320INDICE_CyT218.indd   1363 20/11/2023   8:23:0020/11/2023   8:23:00



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 1364

768	� «El imposible acceso a la vivienda en 
Madrid: cuando los precios superan a las 
rentas»

	�I ván Rodríguez Suárez & Lucas Álvarez-
del Valle & Cristina Fernández-Ramírez 
& Agustín Hernández-Aja 

	� 215: 61-76. Palabras Clave: Vivienda so-
cial; Renta; Acceso a la vivienda; Precios 
de vivienda; Segregación urbana.

769	� «¿Hacia una transición energética jus-
ta?: consumo energético y segregación 
residencial en el área metropolitana de 
Barcelona»

	�V erónica Mejía & Joan López & Joan 
Checa

	� 215: 77-96. Palabras Clave: Transición 
energética; Desigualdad; Segregación 
residencial; Consumo energético; Efi-
ciencia energética.

770	� «Desarrollo y evolución diacrónica de los 
usos del suelo del Anillo Verde de Vitoria-
Gasteiz (País Vasco)»

	� Pedro José Lozano-Valencia & Oihane 
Bejarano-Gubia

	� 215: 97-118. Palabras Clave: Anillo Ver-
de; Evolución diacrónica; Infraestructura 
verde; Usos del suelo; Vitoria-Gasteiz.

771	� «El edificio del Banco Vitalicio (1967-
1972): un hito urbano en la construcción 
de la imagen moderna de la ciudad de 
Murcia»

	� José Parra-Martínez & María-Elia Gutié-
rrez-Mozo & Ana Gilsanz-Díaz

	� 215: 119-138. Palabras Clave: Banco Vi-
talicio; Murcia; Antonio Escario; Imagen 
urbana moderna; Atemporalidad.

772	� «Submercado de alquiler residencial en 
la Argentina: una aproximación a la ase-
quibilidad de la vivienda»

	� Florencia Molinatti

	� 215: 139-160. Palabras Clave: Hoga-
res inquilinos; Mercantilización; Ase-
quibilidad de la vivienda; Polarización; 
Argentina.

773	� «Políticas de mixtura social: ¿una moda 
o una solución al problema habitacional? 
Un análisis de dos casos de estudio en el 
AMBA (Argentina)»

	� Mercedes Najman & Florencia Aramburu 
& María Cecilia Zapata

	� 215: 161-182. Palabras Clave: Mixtura 
Social; Política Habitacional; Vivienda de 
interés social; Regeneración Urbana; Ur-
banización de Villas; Buenos Aires.

774	� «Configuración morfológica del tejido ur-
bano de Villavicencio (Colombia): Estu-
dio urbanístico en una ciudad intermedia 
fragmentada»

	�C arlos Mauricio Cortés-Acuña & Yonier 
Castañeda-Pérez 

	� 215: 184-202. Palabras Clave: Ciudad 
fragmentada; Configuración territorial; 
Espacio urbano; Tejido urbano; Villavi-
cencio; Colombia.

• � EXPERIENCIAS

775	� «La transformación del Jardín botánico 
de Bogotá: el nuevo Tropicario»

	�L uca Bullaro

	� 215: 203-210. 

• � �ESTUDIOS COMPARADOS

776	� «Comparación de planes regionales de 
ordenación territorial en materia de aná-
lisis de la población y directrices sobre 
servicios para grupos de edad»

	�A lexandra Ghiorma & Mikel Gurrutxaga

	� 215: 211-222. Palabras Clave: Planifica-
ción territorial; Servicios; Población; Es-
paña.

• � OBSERVATORIO INMOBILIARIO

777	� «Demanda de vivienda potente, recupe-
ración en marcha»

	� Julio Rodríguez-López

	� 215: 223-240

20INDICE_CyT218.indd   136420INDICE_CyT218.indd   1364 20/11/2023   8:23:0020/11/2023   8:23:00



CyTET LV (218) 2023

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1365

• � RESEÑAS Y LIBROS

778	� «Recensiones y reseñas de libros recibi-
dos»

	 215: 241- 252

N.º 216, VOL LV. primavera 2023

• � ESTUDIOS/ARTICLES

779	� «La enseñanza del Urbanismo en los tí-
tulos universitarios españoles con atribu-
ciones profesionales: análisis bibliográfi-
co»

	� María Isabel Rodríguez-Rojas & Jacob 
Vilchez-Strivens & Francisco Javier 
Abarca- Álvarez

	� 216: 271-284. Palabras Clave: Urbanis-
mo; Docencia; Bibliografía; Arquitectura; 
Ingeniería civil.

780	� «Los viajes transnacionales de Catherine 
Bauer: de la política de vivienda a la pla-
nificación globa»

	� María Cristina García-González & Salva-
dor Guerrero

	� 216: 285-308. Palabras Clave: Catherine 
Bauer; Vivienda social; Urbanismo; Re-
des transnacionales; Siglo XX.

781	� «La enajenación del patrimonio inmobi-
liario militar en España: una aproxima-
ción en torno a las cuestiones de regene-
ración urbana»

	� Federico Camerin & Rafael Córdoba-Her-
nández

	� 216: 309-330. Palabras Clave: Instala-
ciones militares; Abandono; Mercado in-
mobiliario; Política urbana.

782	� «De paisaje de transición a lugar transi-
tivo: aproximación visual a la gramática 
territorial contemporánea a partir de sus 
vacíos expectantes en el Camp de Tarra-
gona»

	� Josep Maria Sole-Gras & Pau Sola-
Morales

	� 216: 331-348. Palabras Clave: Periferia; 
Vacío expectante; Paisaje transitivo; Te-
rrain Vague; Camp de Tarragona.

783	� «La Estrategia de Desarrollo Urbano 
Sostenible e Integrado (EDUSI) de Avilés 
(Asturias): análisis y diagnóstico de un 
instrumento para la ciudad en reconver-
sión»

	�A lfonso Suárez-Rodríguez & Sergio To-
mé-Fernández

	� 216: 349-372. Palabras Clave: Estrate-
gias de Desarrollo Urbano Sostenible e 
Integrado (EDUSI); Gobernanza urbana; 
Regeneración urbana; Avilés; Asturias; 
España.

784	� «La urbanización ilegal de la isla de 
Valdecañas (Cáceres): demolición total 
por Sentencia del Tribunal Supremo de 
2022»

	� José Carlos Salcedo-Hernández & Anto-
nio José Campesino-Fernández

	� 216: 373-390. Palabras Clave: Isla Val-
decañas; Urbanización; Ilegalidad; Sen-
tencias; Demolición.

785	� «Veinticinco años de efectos territoriales 
de la inclusión de paisajes en la lista del 
Patrimonio Mundial de la UNESCO: Las 
Médulas (España) y Val d’Orcia (Italia), 
1997-2022»

	� Fernando Moral-Andrés & Alexandra 
Delgado-Jiménez & Giacinto Donvito

	� 216: 391-406. Palabras Clave: UNESCO; 
Patrimonio; Paisaje; Las Médulas; Val 
d’Orcia.

786	� «Modernización urbana y arquitectura 
neogótica en el casco antiguo de la Ciu-
dad de México: el caso del Edificio de 
Correos y el Banco Agrícola e Hipoteca-
rio, 1899-1907»

	� Martín Manuel Checa-Artasu & Francis-
co Javier Navarro-Jiménez

	� 216: 407-430. Palabras Clave: Moderni-
zación urbana; Arquitectura neogótica; 
Ciudad de México; Palacio Postal; Banco 
Agrícola e Hipotecario.

20INDICE_CyT218.indd   136520INDICE_CyT218.indd   1365 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 1366

787	� «Efecto de las características morfológi-
cas de los cañones urbanos en el confort 
térmico de una ciudad árida de México»

	�G ladys Adriana Acosta-Fernández & Ka-
ren Estrella Martínez-Torres & Peter 
Chung-Alonso & Jesús Abelardo Licón-
Portillo

	� 216: 431-444. Palabras Clave: Cañones 
urbanos; Zona Climática Local; Factor 
de Cielo Visible; Temperatura Fisiológica 
Equivalente.

788	� «Entre desigualdades acumuladas y 
prácticas de producción espacial: las mu-
jeres de los García Tres, San Luis Potosí 
(México)»

	�L ourdes Marcela López-Mares & Miguel 
Adolfo Ortiz-Brizuela & Luz Daniela Ló-
pez-Rivera & Roberto Josué Rodríguez-
Santiago

	� 216: 445-466. Palabras Clave: Desigual-
dades acumuladas; Producción de espa-
cio por mujeres; Roles de género; Asen-
tamientos informales; México.

789	� «Periferias hipotecadas: el impacto de 
la FHA (Fomento de Hipotecas Asegura-
das) en el crecimiento urbano de La Ha-
bana, Cuba [1953-1963]»

	�R uslan Muñoz-Hernández & Alexis Jesús 
Rouco-Méndez & Carla González-Paneca

	� 216: 467-486. Palabras Clave: Segu-
ro de hipotecas; Fomento de Hipotecas 
Aseguradas; FHA; Mercado inmobiliario; 
La Habana; Década de 1950.

790	� «Ciudad Informal: barrios populares en 
peligrosidad hídrica en La Plata, Buenos 
Aires (Argentina)»

	�G ustavo San-Juan & Jesica Belén Espar-
za & Amparo Arteaga

	� 216: 487-506. Palabras Clave: Ciudad 
Informal; Barrio popular; Riesgo hídrico; 
Lineamientos de mejora y mitigación.

791	� «Déficit de vivienda y micro desarrollo 
residencial en Chile: un “análisis de 
cabida”»

	� Salvador Orellana-Martínez & Ernesto 
López-Morales

	� 216: 507-522. Palabras Clave: Micro de-
sarrollo de vivienda; Estudio de cabida; 
Pericentro; Subsidios de vivienda.

• � EXPERIENCIAS

792	� «La intervención en la histórica plaza de 
Armas de Barcelona: un espacio urbano 
identitario regenerado»

	�C armen Toribio-Marín

	� 216: 523-534 Palabras Clave: Patrimonio 
urbano; Ciudades sostenibles; Parque 
público; Forestier; Barcelona.

793	� «“Motril SI2”: Estrategia de Desarrollo 
Urbano Sostenible e Integrado (EDUSI) 
de Motril (Granada)»

	� Álvaro Daniel Rodríguez-Escudero & 
Ana Díez-Bermejo & Lucas Álvarez-Del 
Valle

	� 216: 535-546. Palabras Clave: Desarrollo 
Urbano Sostenible Integrado; Área urba-
na; Andalucía; Motril; Fondos europeos.

• � OBSERVATORIO INMOBILIARIO

794	� «La política monetaria y el mercado de 
vivienda en 2023»

	� Julio Rodríguez-López

	� 216: 547-560.

• � RESEÑAS Y LIBROS

795	� «Recensiones y reseñas de libros recibi-
dos»

	� 216: 561-570. 

N.º 217, VOL LV. verano 2023 
Monográfico

• � PRESENTACIÓN

796	� «El planeamiento urbano en España: cri-
sis y desafíos de futuro»

20INDICE_CyT218.indd   136620INDICE_CyT218.indd   1366 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CyTET LV (218) 2023

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1367

	� José María Ezquiaga-Domínguez & Isabel 
González-García

	� 217: 585-590. Palabras Clave: Planea-
miento urbano; España; Crisis; Desafíos 
de futuro.

• � ESTUDIOS/ARTICLES

	� Sección 1. La oportunidad de una re-
flexión transversal sobre el papel del 
planeamiento urbano en el momento 
actual

797	� «El planeamiento y la forma urbana des-
de una perspectiva histórica»

	� Fernando De-Terán

	� 217: 591-596. Palabras Clave: Planea-
miento urbanístico; Forma urbana; Mor-
fología; Crisis; Urbanismo.

798	� «La ciudad que queremos, los planes 
que necesitamos: ampliando los horizon-
tes políticos del planeamiento urbano»

	� José María Ezquiaga-Domínguez 

	� 217: 597-634. Palabras Clave: Pla-
neamiento Urbano; Sistemas de Pla-
neamiento; Legislación Urbanística; 
Planificación Estratégica; Urbanismo; 
Gobernanza Territorial.

799	� «En defensa del planeamiento como pro-
yecto colectivo frente a los retos actuales 
de transición eco-social»

	�A gustín Hernández-Aja & Isabel Gonzá-
lez-García

	� 217: 635-648. Palabras Clave: Planea-
miento; Proyecto colectivo; Resiliencia 
urbana; Territorios en transición; Calidad 
de vida.

	� Sección 2. Crisis y renovación del 
marco jurídico-administrativo del pla-
neamiento urbano

�800	� «Debilidades del planeamiento urbanísti-
co en el Derecho español»

	� Ángela De-La-Cruz-Mera

	� 217: 649-666 Palabras Clave: Debilida-
des del planeamiento; Normativa urba-
nística; Informes sectoriales; Ausencia 

de visión estratégica; Resistencia al 
cambio.

801	� «Planes territoriales y planes urbanísti-
cos: otra extraña pareja»

	� Marcos Vaquer-Caballería

	� 217: 667-678 Palabras Clave: Planes te-
rritoriales; Planes urbanísticos; Gobierno 
del territorio.

802	� «El derecho urbanístico español a través 
de la pandemia: crónica de la producción 
normativa de 2018 a 2022»

	� Ángel Marinero-Peral

	� 217: 679-698 Palabras Clave: Derecho 
urbanístico; Decreto-ley; Proyecto estra-
tégico; Simplificación.

803	� «La nulidad del planeamiento urbano: 
una perspectiva desde la experiencia del 
Tribunal Supremo»

	�R afael Fernández-Valverde

	� 217: 699-712 Palabras Clave: Planea-
miento urbanístico; Nulidad; Sentencias 
judiciales; Jurisprudencia; Proporcionali-
dad.

804	� «Propuestas para reforzar la seguridad 
jurídica de los planes de ordenación»

	� Ángel Menéndez-Rexach

	� 217: 713-724 Palabras Clave: Planes; 
Naturaleza; Nulidad; Subsanación.

	� Sección 3. La necesidad de renova-
ción disciplinar del planeamiento ur-
bano

805	� «El planeamiento urbano y sus enemi-
gos, en España: apuntes para una mejo-
ra de la actividad urbanística»

	� Juan Luis De-Las-Rivas-Sanz

	� 217: 725-740 Palabras Clave: Planea-
miento urbano; Urbanismo en España; 
Régimen de suelo; Legislación urbanís-
tica; Técnica urbanística.

806	� «La necesidad de repensar el planea-
miento urbanístico y territorial»

20INDICE_CyT218.indd   136720INDICE_CyT218.indd   1367 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 1368

	� Sebastián Jornet-Forner

	� 217: 741-756 Palabras Clave: Renova-
ción del urbanismo; Planeamiento gene-
ral; Réquiem suelo urbanizable; Recicla-
je urbano; Vivienda digna; Planificación 
territorial.

	� Sección 4. La problemática del urba-
nismo en los pequeños municipios

807	� «El urbanismo olvidado de la España 
Vaciada: doce problemas en el planea-
miento urbanístico de los pequeños 
municipios rurales ilustrados mediante 
ejemplos»

	�E duardo De-Santiago-Rodríguez

	� 217: 757-810 Palabras Clave: Pequeños 
Municipios; Medio Rural; Planeamiento 
Urbanístico; Urbanismo; Clasificación del 
Suelo.

808	� «Las dificultades del planeamiento ur-
banístico en los pequeños municipios 
desde la experiencia en la Comunidad 
Valenciana»

	�V íctor García-Gil

	� 217: 811-828 Palabras Clave: Pequeños 
municipios; Exceso de regulación; Ina-
daptación normativa; Imposible aplica-
ción del Suelo.

	� Sección 5. Nuevas herramientas para 
pensar y gobernar la ciudad y el terri-
torio

809	� «Los Planes de Acción Local de la Agen-
da Urbana Española: su papel en el ur-
banismo del siglo XXI»

	� Sonia Hernández-Partal

	� 217: 829-858 Palabras Clave: Urbanis-
mo; Políticas Urbanas; Agenda Urbana 
Española; Planes de Acción local; Plani-
ficación estratégica.

810	� «Planeamiento y regeneración urbana: la 
articulación entre políticas urbanísticas y 
sectoriales como respuesta a los retos 
urbanos»

	�I ván Rodríguez-Suárez & Lucas Álvarez-
Del-Valle & Ana Díez-Bermejo

	� 217: 859-872 Palabras Clave: Rehabili-
tación urbana; Planeamiento; Políticas 
públicas; Modelos de intervención.

811	� «Los planes de ordenación urbana y te-
rritorial desde la lógica de sistemas ali-
mentarios sostenibles»

	� Marian Simón-Rojo & Nerea Morán-
Alonso & Annalisa Giocoli & Alberto 
Matarán-Ruiz

	� 217: 873-882 Palabras Clave: Área Me-
tropolitana Barcelona; Biodistritos; 
Espacios agrarios; Sistemas alimen-
tarios; Transición agroecológica.

	� Sección 6. Estudios de caso: de la or-
denación del territorio al planeamien-
to urbano

812	� «Cómo enfrentarse al reto de hacer una 
ley del territorio: el caso del Principado 
de Asturias, Ley de Ordenación Integral 
del Territorio de Asturias (LOITA)»

	� Sonia Puente-Landázuri

	� 217: 883-896 Palabras Clave: Ley terri-
torio; Planificación; Visión estratégica; 
Flexibilidad; Simplificación; Innovación 
territorial.

813	� «La ordenación del territorio en el País 
Vasco: marco y ayuda para el planea-
miento urbanístico de los municipios»

	� Jesús Maria Erquicia-Olaciregui

	� 217: 897-910 Palabras Clave: Directrices 
de Ordenación del Territorio; Planes Te-
rritoriales Parciales y Sectoriales; Medio 
Físico; Infraestructura Verde; Hábitat Ur-
bano; Movilidad; Gobernanza; Indicado-
res Territoriales; Cuestiones Transversa-
les.

814	� «Menorca, veinte años después: la Re-
visión del Plan Insular de Menorca, una 
oportunidad de avanzar en el desarrollo 
sostenible»

	�G emma Peribáñez-Ayala

	� 217: 911-918 Palabras Clave: Paisaje; 
Urbanismo; Sostenibilidad; Patrimonio; 
Cambio Climático; Planeamiento Urba-
nístico; Planeamiento Territorial; Política 

20INDICE_CyT218.indd   136820INDICE_CyT218.indd   1368 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CyTET LV (218) 2023

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1369

Territorial; Turismo; UNESCO; Reserva 
de la Biosfera; Menorca; Islas Baleares.

815	� «La experiencia del planeamiento muni-
cipal en Andalucía: una reflexión sobre 
los Planes Generales de Ciudades en los 
años 80 y su evolución: un viaje entre la 
complejidad y la esperanza»

	�José Seguí-Pérez

	�217: 919-926 Palabras Clave: Urbanis-
mo municipal Andalucía; Plan General 
años 80; Urbanismo territorial; Ciudades 
sostenibles; Ciudad existente; Urbanidad 
de la ciudad.

816	� «El aparente ocaso de los planes: Torre-
lavega, una oportunidad para la renova-
ción del modelo»

	�C armen Andrés-Mateo & Llanos Masiá-
González

	�217: 927-940 Palabras Clave: Renovar; 
Reinventar; Paisaje rural; Recurso agra-
rio; Corredores ecológicos.

817	� «El crecimiento urbano en el Plan General 
de Palma: contigüidad, compacidad y com-
plejidad (un “urbanismo de marcha atrás” 
para combatir la dispersión territorial)

	�Pedro Górgolas-Martín

	�217: 941-952 Palabras Clave: Plan Ge-
neral de Palma; Crecimiento urbano; 
Principios de ordenación.

•  �DOCUMENTACIÓN

818	� «La situación del planeamiento municipal 
en España: un complejo panorama con 
luces y sombras»

	�E duardo De-Santiago-Rodríguez

	�217: 953-968. Palabras Clave: Planea-
miento urbanístico; España; Figuras de 
planeamiento; Nulidad; Pequeños muni-
cipios.

•  �RESEÑAS Y LIBROS

819	� «Recensiones y reseñas de libros recibi-
dos»

217: 969- 972.

N.º 218, VOL LV. invierno 2023

•  �ESTUDIOS/ARTICLES

820	� «Técnicas de Evaluación Multicriterio en 
la toma de decisiones territoriales: esti-
mación de la capacidad de acogida urba-
na en el Área Metropolitana de Murcia»

	�R ubén Giménez-García & José Marín-Sal-
cedo & Ramón García-Marín

	�218: 987-1012. Palabras Clave: Urbanis-
mo; Territorio; Murcia; SIG; EMC.

821	� «Analizando buenas prácticas en el dise-
ño de un plan integrado de Infraestructu-
ra Verde: el caso de la ciudad de Mála-
ga»

	�Sara Lamarti-Elvira

	�218: 1013-1032. Palabras Clave: Urba-
nismo; Sostenibilidad; España; Territorio; 
Infraestructura Verde.

822	� «Caer y levantarse: como la ciudad de 
Madrid ha afrontado el COVID19 de 
acuerdo con los datos de libre reutiliza-
ción»

	�Javier Barros-Guerton & José María 
Ezquiaga-Domínguez

	�218: 1033-1054. Palabras Clave: Datos 
abiertos; Urbanismo; Análisis espacio- 
temporal; Salud.

823	� «Transformaciones en el espacio público 
frente a la crisis de la Covid–19: aporta-
ciones de algunas experiencias emer-
gentes en Latinoamérica»

	�R afael Ramón Temes-Cordovez & Juan 
Manuel Bueno-Carvajal

	�218: 1055-1070. Palabras Clave: Espacio 
público; Urbanismo táctico; Do It Yourself; 
Placemaking; COVID-19.

824	� «Componiendo el barrio: la unidad so-
cioespacial participativa de análisis»

	�V icente Díaz-García & María López-De-
Asiain-Alberich

20INDICE_CyT218.indd   136920INDICE_CyT218.indd   1369 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 1370

	� 218: 1071-1086. Palabras Clave: Parti-
cipación ciudadana; Gobernanza; Mor-
fología urbana; Sostenibilidad urbana; 
Diseño urbano.

825	� «Entre la periferia objetiva y subjetiva: la 
producción socioespacial de los barrios 
de la Zona franca de Barcelona»

	�A lejandro Morcuende-González & Lluís 
Frago-Clols

	� 218: 1087-1106. Palabras Clave: Pro-
ducción socioespacial; Periferias; Perio-
dización; Zona Franca.

826	� «Accesibilidad de las personas mayores 
en entornos metropolitanos: conjunto de 
capacidades en el Área Metropolitana de 
Guadalajara (México)»

	� María del Carmen Barranco-Martín & 
Fernando Calonge-Reillo

	� 218: 1107-1130. Palabras Clave: Accesi-
bilidad; Movilidad urbana; Gerontología 
ambiental; Bienestar; Capacidades.

827	� «Sistemas industriales en la Provincia 
de Santa Fe, Argentina: aproximación 
mediante la caracterización de las Áreas 
Económicas Locales»

	�I gnacio Trucco & Adrián Sequeira

	� 218: 1131-1154. Palabras Clave: Territo-
rio; Sociedad; Escalas; Variedades regio-
nales; Espacios subnacionales.

828	� «La expansión del proyecto Medellín: im-
plicaciones territoriales para el Valle de 
San Nicolás y el Cauca Medio (Colom-
bia)»

	�E lkin Muñoz-Arroyave & Hernán Pineda-
Gómez

	� 218: 1155-1176. Palabras Clave: Mede-
llín; Reconfiguración territorial; Industria; 
Turismo; Valle de San Nicolás; Cauca 
Medio.

829	� «Metodología para la medición de con-
fort térmico y lumínico en espacios públi-
cos (Ibagué, Colombia)»

	�K aren Valentina Barrero-Mora & An-
drés Ernesto Francel-Delgado

	� 218: 1177-1194. Palabras Clave: Borde 
urbano; Confort lumínico; Confort térmi-
co; Espacio público; Seguridad.

830	� «Propuesta de modelación en Project 
Finance de explotación económica de 
parques en perímetro urbano: Parque 
Natural Municipal Nova Iguaçu, PNMNI 
(Brasil)»

	�H erlander Costa-Alegre-Da-Gama-Afon-
so & André Da-Silva-Menezes & Alessan-
dro Magno Silva-Dos-Santos & Ana Pau-
la Mendonça-Castilho & Andrea Justino 
Ribeiro-Mello

	� 218: 1195-1214. Palabras Clave: Par-
ques Naturales Urbanos; Desarrollo Pe-
riurbano; Financiamiento de Proyectos; 
Alianza Público-Privada.

831	� «El diálogo ciudad-puerto en São Vicen-
te-Cabo Verde: Mindelo-Porto Grande 
(África)»

	�I ván Medina-Álvarez & Josefina Domín-
guez-Mujica & Enrique Solana-Suárez 

	� 218: 1215-1232. Palabras Clave: 
Macaronesia; Cabo Verde; Porto Grande; 
Ciudad portuaria; Desarrollo urbano-
portuario.

• �� EXPERIENCIAS

832	� «Una caminata escolar por el Corviale de 
Roma como ciudad educadora»

	�A mparo Alonso-Sanz & Sara Braschi & 
Sofia Sebastianelli

	� 218: 1233-1240. Palabras Clave: Ciu-
dad; Educación; Suburbios; Caminar.

833	� «Las colonias helioterápicas como opor-
tunidad para los territorios: excolonia Oli-
vetti y Regina Elena (Italia)»

	� Sandra Rumori

	� 218: 1241-1250. 

• � ESTUDIOS COMPARADOS

834	� «Estudio comparado sobre la clasifica-
ción del suelo y la regulación de los Nú-
cleos Rurales en España»

20INDICE_CyT218.indd   137020INDICE_CyT218.indd   1370 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CyTET LV (218) 2023

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1371

	�E duardo De-Santiago-Rodríguez

	� 218: 1251-1298. Palabras Clave: Nú-
cleos Rurales; Clasificación de suelo; Vi-
vienda unifamiliar aislada; Delimitación; 
Régimen urbanístico.

• � OBSERVATORIO INMOBILIARIO

835	� «Mercado inmobiliario: estabilidad de las 
variables básicas»

	� Julio Rodríguez-López

	� 218: 1299-1314. 

• � DOCUMENTACIÓN

836	� «Metodología SIG (Sistema de Informa-
ción Geográfica) para la obtención de los 
indicadores cuantitativos de la Agenda 
Urbana Española: el caso de Pamplona

	�Í ñigo Yanguas-Elorz & Elena Lacilla-
Larrodé & Ángela Abascal-Imízcoz

	� 218: 1315-1352. Palabras Clave: Indi-
cadores cuantitativos; Metodología; Re-
generación; Pamplona; Agenda Urbana 
Española.

• � RESEÑAS Y LIBROS

837	� «Recensiones y reseñas de libros recibi-
dos»

	� 218: 1353-1361.

Índice onomástico de autores
(Los números indicados se refieren al nº del ar-
tículo del Índice cronológico anterior)

Abarca Álvarez, Francisco Javier: 779
Abascal Imízcoz, Ángela: 836
Acosta Fernández, Gladys Adriana: 787
Albarrán Peribañez, José David: 766
Alonso Sanz, Amparo: 832
Álvarez Del Valle, Lucas: 768,793, 810
Andrés Mateo, Carmen: 816
Aramburu, Florencia: 773 
Arteaga, Amparo: 790
Barranco Martín, María del Carmen: 826

Barrero Mora, Karen Valentina: 829
Barros Guerton, Javier: 822
Bejarano Gubia, Oihane:770
Braschi, Sara: 832
Bueno Carvajal, Juan Manuel: 823
Bullaro, Luca: 775
Calonge Reillo, Fernando: 826
Camerin, Federico: 781
Campesino Fernández, Antonio José: 784
Castañeda Pérez, Yonier: 774
Checa Artasu, Martín Manuel: 786
Checa, Joan:769
Chung Alonso, Peter: 787
Córdoba Hernández, Rafael: 781
Cortés Acuña, Carlos Mauricio: 774
Costa Alegre Da Gama Afonso, Herlander: 830 
Da Silva Menezes, André: 830
De La Cruz Mera, Ángela: 800
De Las Rivas Sanz, Juan Luis: 805
De Santiago Rodríguez, Eduardo: 807, 818, 834
De Terán, Fernando: 797
Delgado Jiménez, Alexandra: 785
Díaz García, Vicente: 824
Díez Bermejo, Ana: 793, 810
Domínguez Mujica, Josefina: 831
Donvito, Giacinto: 785
Erquicia Olaciregui, Jesús María: 813
Esparza, Jesica Belén: 790
Ezquiaga Domínguez, José María: 796, 798, 822
Fernández Ramírez, Cristina: 768
Fernández Valverde, Rafael: 803
Francel Delgado, Andrés Ernesto: 829
García Gil, Víctor: 808
García González, María Cristina: 780
García Marín, Ramón: 820
Ghiorma, Alexandra: 776
Gilsanz Díaz, Ana: 771
Giménez García, Rubén: 820
Giocoli, Annalisa: 811
González García, Isabel. 796, 799
González Paneca, Carla: 789
Górgolas Martín, Pedro: 817

20INDICE_CyT218.indd   137120INDICE_CyT218.indd   1371 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 1372

Guerrero, Salvador: 780
Gurrutxaga, Mikel: 776
Gutiérrez Mozo, María-Elia: 771
Hernández Aja, Agustín: 768, 799
Hernández Partal, Sonia: 809
Jornet Forner, Sebastián: 806
Lacilla Larrodé, Elena. 836
Lamarti Elvira, Sara: 821
Licón Portillo, Jesús Abelardo: 787
López De Asiain Alberich, María: 824
López Mares, Lourdes Marcela: 788
López Morales, Ernesto: 791 
López Rivera, Luz Daniela: 788
López, Joan: 769
Lozano Valencia, Pedro José: 770
Marín Salcedo, José: 820
Marinero Peral, Ángel: 802
Martínez Torres, Karen Estrella: 787
Masía González, Llanos: 816
Matarán Ruiz, Alberto: 811
Medina Álvarez, Iván: 831
Mejía, Verónica: 769
Mendonça Castilho, Ana Paula: 830
Menéndez Rexach, Ángel: 804
Molinatti, Florencia: 772
Montero Soler, Alberto:767
Moral Andrés, Fernando: 785
Morán Alonso, Nerea: 811
Morcuende González, Alejandro: 825
Muñoz Hernández, Ruslan: 789
Muñoz, Elkin: 828
Najman, Mercedes: 773
Navarro Jiménez, Francisco Javier: 786
Orellana Martínez, Salvador: 791
Ortiz Brizuela, Miguel Adolfo: 788
Parra Martínez, José: 771
Peribáñez Ayala, Gemma: 814
Pineda Gómez, Hernán: 828
Puente Landázuri, Sonia: 812
Ribeiro Mello, Andrea Justino: 830
Rodríguez Escudero, Álvaro Daniel: 793
Rodríguez López, Julio: 777, 835

Rodríguez Rojas, María Isabel: 779
Rodríguez Santiago, Roberto Josué: 788
Rodríguez Suárez, Iván: 768,810
Rouco Méndez, Alexis Jesús: 789
Rumori, Sandra: 833
Salcedo Hernández, José Carlos: 784
San Juan, Gustavo: 790
Sebastianelli, Sofía: 832
Seguí Pérez, José: 815
Sequeira, Adrián: 827
Sevilla Buitrago, Álvaro : 765
Silva Dos Santos, Alessandro Magno: 830
Simón Rojo, Marian: 811
Solana Suárez, Enrique: 831
Sole-Gras, Josep María: 782
Suárez Rodríguez, Alfonso: 783
Temes Cordovez, Rafael Ramón: 823
Tomé Fernández, Sergio: 783
Toribio Martín, Carmen: 792
Torres Téllez, Jonathan: 767
Trucco, Ignacio: 827
Vaquer Caballería, Marcos: 801
Vilchez Strivens, Jacob: 779
Yanguas Elorz, Íñigo: 836
Zapata, María Cecilia: 773

Índice de Palabras Clave 
Abandono: 309
Accesibilidad: 826
Acceso a la vivienda: 768
Agenda Urbana Española: 809, 836
Alianza Público Privada: 830
Alquiler: 767
Análisis espacio-temporal: 822
Andalucía: 535, 766
Anillo Verde: 770 
Antonio Escario: 771
Área Metropolitana Barcelona: 811
Área urbana: 535
Argentina: 772
Arquitectura neogótica: 407

20INDICE_CyT218.indd   137220INDICE_CyT218.indd   1372 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CyTET LV (218) 2023

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1373

Arquitectura: 271
Asentamientos informales: 445
Asequibilidad de la vivienda: 772
Asturias: 349
Atemporalidad: 771
Ausencia de visión estratégica: 800
Avilés: 349
Banco Agrícola e Hipotecario: 407
Banco Vitalicio: 771
Barcelona: 523
Barrio popular: 487
Bibliografía: 271
Bienestar: 826
Biodistritos: 811
Borde urbano: 829
Buenos Aires: 773
Cabo Verde: 831
Calidad de vida: 799
Cambio Climático: 814
Caminar: 832
Camp de Tarragona: 331
Cañones urbanos: 431
Capacidades: 826
Catherine Bauer: 285
Cauca Medio: 828
Ciudad de México: 407
Ciudad existente: 815
Ciudad fragmentada: 774
Ciudad Informal: 487, 765
Ciudad portuaria: 831
Ciudad: 832
Ciudades históricas: 766
Ciudades sostenibles: 523, 815
Clasificación del Suelo: 807, 834
Colombia: 774
Configuración territorial: 774
Confort lumínico: 829
Confort térmico: 829
Conservación del paisaje urbano: 766
Consumo energético: 769
Corredores ecológicos: 816
COVID-19: 823

Crecimiento urbano: 817
Crisis: 796, 797
Cuestiones Transversales: 813
Datos abiertos: 822
Debilidades del planeamiento: 800
Década de 1950: 467
Decreto-ley: 802 
Delimitación: 834
Demolición: 373
Derecho urbanístico: 802
Desafíos de futuro: 796
Desarrollo Periurbano: 830
Desarrollo urbano portuario: 831
Desarrollo Urbano Sostenible Integrado: 535
Desigualdad: 769
Desigualdades acumuladas: 445
Directrices de Ordenación del Territorio: 813
Diseño urbano: 824
Do It Yourself: 823
Docencia: 271
Educación: 832
Eficiencia energética: 769
EMC: 820
Escalas: 827
Espacio público: 823
Espacio público: 829
Espacio urbano: 774
Espacios agrarios: 811
Espacios subnacionales: 827
España: 349, 776, 796, 818,821
Estigma territorial: 765
Estrategias de Desarrollo Urbano Sostenible e In-
tegrado (EDUSI): 349
Estudio de cabida: 507
Evolución diacrónica: 770
Exceso de regulación: 808
Factor de Cielo Visible: 431
FHA: 467
Figuras de planeamiento: 818
Financiamiento de Proyectos: 830
Flexibilidad: 812
Fomento de Hipotecas Aseguradas: 467

20INDICE_CyT218.indd   137320INDICE_CyT218.indd   1373 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 1374

Fondos europeos: 535
Forestier: 523
Forma urbana: 797
Gerontología ambiental: 826
Gobernanza Territorial: 798
Gobernanza urbana: 349
Gobernanza: 813, 824
Gobierno del territorio: 801
Hábitat Urbano: 813
Historia del urbanismo: 765
Hogares inquilinos: 772
Ilegalidad: 373
Imagen urbana moderna: 771
Imposible aplicación del Suelo: 808
Inadaptación normativa: 808
Indicadores cuantitativos: 836
Indicadores Territoriales: 813
Industria: 828
Informalidad urbana: 765
Informes sectoriales: 800
Infraestructura verde: 770, 813, 821
Ingeniería civil: 271
Inmigración: 767
Innovación territorial: 812
Instalaciones militares: 309
Isla Valdecañas: 373
Islas Baleares: 814
Jurisprudencia: 803
La Habana: 467
Las Médulas: 391
Legislación Urbanística: 798, 805
Ley territorio: 812
Lineamientos de mejora y mitigación: 487
Macaronesia: 831
Medellín: 828
Medio Físico: 813
Medio Rural: 807
Menorca: 814
Mercado de vivienda: 767
Mercado inmobiliario: 309, 467
Mercantilización: 772
Metodología: 836

México: 445
Micro desarrollo de vivienda: 507
Mixtura Social: 773
Modelos de intervención: 810
Modernización urbana: 407
Morfología urbana: 765, 824
Morfología: 797
Motril: 535
Movilidad urbana: 826
Movilidad: 813
Murcia: 771, 820
Naturaleza: 804
Normativa urbanística: 800
Núcleos rurales: 834
Nulidad: 803, 804, 818
Paisaje rural: 816
Paisaje transitivo: 331
Paisaje: 391, 814
Palacio Postal: 407
Pamplona: 836
Parque público: 523
Parques Naturales Urbanos: 830
Participación ciudadana: 824
Patrimonio Mundial: 766
Patrimonio urbano: 523
Patrimonio: 391, 814
Pequeños Municipios: 807, 808, 818
Pericentro: 507
Periferia: 331, 825
Periodización: 825
Placemaking: 823
Plan General años 80: 815
Plan General de Palma: 817
Planeamiento general: 806
Planeamiento Territorial: 814
Planeamiento urbanístico: 797
Planeamiento urbanístico: 803, 807, 814
Planeamiento urbanístico: 818
Planeamiento urbano: 796, 798, 805
Planeamiento: 799, 810
Planes de Acción local: 809
Planes Territoriales Parciales y Sectoriales: 813

20INDICE_CyT218.indd   137420INDICE_CyT218.indd   1374 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CyTET LV (218) 2023

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1375

Planes territoriales: 801
Planes urbanísticos: 801
Planes: 804
Planificación Estratégica: 798, 809
Planificación territorial: 776, 806
Planificación: 812
Población: 776
Polarización: 772
Política Habitacional: 773
Política Territorial: 814
Política urbana: 309
Políticas públicas: 810
Políticas Urbanas: 809
Porto Grande: 831
Precio de la vivienda: 767
Precios de vivienda: 768
Principios de ordenación: 817
Producción de espacio por mujeres: 445
Producción socioespacial: 825
Proporcionalidad: 803
Proyecto colectivo: 799
Proyecto estratégico: 802
Reciclaje urbano: 806
Reconfiguración territorial: 828
Recurso agrario: 816
Redes transnacionales: 285
Regeneración urbana: 349, 773
Regeneración: 836
Régimen de suelo: 805
Régimen urbanístico: 834
Rehabilitación urbana: 810
Reinventar: 816
Renovación del urbanismo: 806
Renovar: 816
Renta: 768
Réquiem suelo urbanizable: 806
Reserva de la Biosfera: 814
Resiliencia urbana: 799
Resistencia al cambio: 800
Riesgo hídrico: 487
Roles de género: 445
Salud: 822

Segregación residencial: 769
Segregación urbana: 768
Seguridad: 829
Seguro de hipotecas: 467
Sentencias judiciales: 803
Sentencias: 373
Servicios: 776
SIG: 820
Siglo XX: 285
Simplificación: 802, 812
Sistemas alimentarios: 811
Sistemas de Planeamiento: 798
Sociedad: 827
Sostenibilidad urbana: 824
Sostenibilidad: 814, 821
Subsanación: 804
Subsidios de vivienda: 507
Suburbios: 832
Técnica urbanística: 805
Tejido urbano: 774
Temperatura Fisiológica Equivalente: 431
Terrain Vague: 331
Territorio: 820, 821, 827
Territorios en transición: 799
Transición agroecológica: 811
Transición energética: 769
Turismo: 766, 814, 828
UNESCO: 391, 814
Urbanidad de la ciudad: 815
Urbanismo en España: 805
Urbanismo municipal Andalucía: 815
Urbanismo táctico: 823
Urbanismo territorial: 815
Urbanismo: 271, 285, 797, 798, 807, 809, 814, 
820, 821, 822
Urbanización de Villas: 773
Urbanización: 373
Usos del suelo: 770
Vacío expectante: 331
Val d’Orcia: 391
Valle de San Nicolás: 828
Variedades regionales: 827

20INDICE_CyT218.indd   137520INDICE_CyT218.indd   1375 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 1376

Villavicencio: 774
Visión estratégica: 812
Vitoria-Gasteiz: 770
Vivienda de interés social: 773
Vivienda digna: 806

Vivienda social: 285, 768
Vivienda unifamiliar aislada: 834
Zona Climática Local: 431
Zona Franca: 825

20INDICE_CyT218.indd   137620INDICE_CyT218.indd   1376 20/11/2023   8:23:0120/11/2023   8:23:01


